Eens was men het daarentegen over een ander gewichtig punt. De praetor vordert het aanwezig zijn der inschuld als zakelijk vereischte zonder opzicht tot de personen tusschen wie het feit der betaling voorvalt, weshalve zoowel de geconstitueerde als de constituent derden mochten zijn: (3) *quod exigimus, ut sit debitum, quod constituitur, in rem exactum est, non utique ut is, cui constituitur, creditor sit: nam et quod ego debeo, tu constituendo teneberis et quod tibi debetur, si mihi constituitur, debetur.* Hierin lag geene uitbreiding over de oorspronkelijke grenzen, (4) het vloeyde uit het begrip, dat de geconstitueerde uitstel van vervolging verleent, noodzakelijk voort. Wie zich liet constitueeren, moest bevoegd zijn de schuld in rechten in te vorderen, wie constitueerde bereid zich met de verdediging te belasten. Eerst wanneer men dit licht op de *actio constitutae pecuniae* vallen laat, vertoont zij zich in hare ware gedaante.

(1) Vgl. L. 36 D. 12. 1. L. 60 § 1 D. 12. 6.

(2) L. 19 pr. D. h. t. (3) L. 5 § 2 D. h. t.

(4) Anders BRUNS. 274.

De regels van het gemeene recht nopens tusschenkomende personen waren natuurlijk ook bij het constitutum van toepassing. Dienstbetoon van derden moest zich tot tusschenpraak bepalen: (1) *et licet libera persona sit, per quam tibi constitui, non erit impedimentum quod per liberam personam adquirimus, quia ministerium tantummodo hoc casu praestare videtur.* Namens een derde kon men niet constitueren, noch zich dit ten behoeve van een derde laten doen: (2) *sed si quis constituerit alium soluturum, non se pro alio, non tenetur et ita Pomponius libro octavo scribit. Item si mihi constituas te soluturum, teneberis: quod si mihi constitueris Sempronio te soluturum, non teneberis,*

Ook bij deze overeenkomst gold alles, wat GAIUS meedeelt omtrent verkrijging door anderen. (3) Den meester verschafte de eigen slaaf of degene, dien hij ter goeder trouw bezat, de *actio constitutae pecuniae* en dat *qualis qualis obligatio esset*, of evenzeer indien de toezegging inhield, dat de betaling zou worden gedaan in handen van den slaaf als in handen van den meester: (4) *servo quoque constitui posse constat et, si servo constituatur domino solvi vel ipsi servo, qualem qualem servum domino adquirere obligationem. Idem est, zegt PAULUS, (5) et si ei, qui bona fide mihi servit, constitutum fuerit.* En hetzelfde gold ten aanzien van den *filiusfamilias*: (6) *sed et si filiofamilias constituatur, valet constitutum.* Van de uitsluiting der vrije tusschenpersonen week men ook naderhand alleen af ten gunste der wettelijke vertegenwoordiger, in welk geval men de *actio* als *utilis* verleende aan het zedelijk lichaam, den pupil, den minderjarige of waanzinnige, ten wiens behoeve aan het bestuur, den voogd of den curator was geconstitueerd: (7) *si actori municipum vel tutori pupilli vel curatori furiosi vel adolescentis ita constituatur municipibus solvi vel pupillo vel furioso vel*